CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            DE 2014
(Do Senhor Gustavo Petta)

Requer a realização de Audiência

Pública, na cidade de São Paulo, estado de

São Paulo, para debater os “Dez anos do

PROUNI - Balanço e Perspectivas”.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública desta

Comissão de Educação, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, para debater

como a comunidade educacional e entidades de estudantes e professores os “Dez

anos do PROUNI: Balanço e Perspectivas”, tendo como debatedores convidados, as

seguintes pessoas:

1) Fernando Haddad, ex-ministro da Educação;

2) Carina Vitral, presidente da União Estadual de Estudantes de SP;

3) Frei Davi Raimundo dos Santos, presidente da EDUCAFRO;

4) Sérgio Custódio, presidente do Mov. dos Sem Universidade (MSU)

Justificativa

Neste ano de 2014, o Programa Universidade para Todos – PROUNI

completa dez anos de uma virtuosa existência e com um fantástico legado para os

jovens de todo o Brasil, principalmente os oriundos das camadas mais humildes da

população brasileira, que tiveram acesso ao ensino superior e hoje ostentam seus

diplomas em várias profissões.

O PROUNI foi criado pela MP nº 213, de 10 de setembro de 2004 e

institucionalizado pela Lei nº 11.096, de 13 de janeiro de 2005, no Governo do

presidente Luiz Inácio Lula da Silva, na gestão do ministro da Educação Tarso Genro.

O programa concede bolsas de estudo integrais e parciais de 50% a estudantes

pobres em universidades, faculdades e centros universitários privados, em cursos de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

graduação e sequenciais de formação específica, a estudantes brasileiros, sem

diploma de nível superior, oferecendo, em contrapartida, isenção de alguns tributos

àquelas que aderirem ao Programa.

Nos seus dez anos de existência, o PROUNI se revela num grande

sucesso educacional, que ampliou largamente o acesso dos jovens de baixa renda ao

ensino superior no Brasil. Em 2005, primeiro ano do programa, foram concedidas

2.111.937 bolsas de estudos. Desde então, quase 12 milhões inscreveram-se para

aproveitar estas oportunidades e estima-se que mais de 1 milhão de estudantes

ingressaram no ensino superior a partir do programa já concluíram o curso

universitário. No último período de inscrição, que ocorreu de 13 a 17 de janeiro deste

ano, foram registrados 1.259.285 inscritos, sendo mais de 400 mil somente no primeiro

dia. Segundo o MEC, nesta edição, estavam disponíveis 191.625 bolsas, sendo

131.636 integrais e 59.989 de 50%.

O desafio, agora, é ampliar as conquistas do PROUNI, adotando

mecanismos que assegurem a permanência dos bolsistas impossibilitados de conjugar

o estudo com o trabalho, oferecendo recursos na forma de uma Bolsa Permanência

que auxilie nas despesas educacionais como transporte, material acadêmico e

alimentação a um número maior de estudantes de todos os cursos.

Para debater de forma mais ampla estes e outros aspectos do Programa

Universidade para Todos e oferecer uma contribuição ao seu aperfeiçoamento, desta

feita na cidade de Campinas, no estado de São Paulo, espero contar com o apoio dos

Nobres Pares para a aprovação do requerimento e realização desta Audiência Pública.

Sala das Comissões, em 02 de abril de 2014.

Deputado Gustavo Petta
PCdoB - SP